1

中信建投证券股份有限公司

关于江苏华海诚科新材料股份有限公司本次交易产业政策

和交易类型之独立财务顾问核查意见

江苏华海诚科新材料股份有限公司（以下简称“上市公司”或“公司”）拟

以发行股份、可转换公司债券及支付现金的方式购买绍兴署辉贸易有限公司等

13 名股东持有的衡所华威电子有限公司（以下简称“衡所华威”、“标的公司”）

70%股权并募集配套资金（以下简称“本次交易”）。

根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 6 号——重大资产重组》《监

管规则适用指引——上市类第 1 号》等相关法律法规的要求，中信建投证券股份

有限公司（以下简称“本独立财务顾问”）作为上市公司本次交易的独立财务顾

问，对本次交易产业政策和交易类型进行了专项核查，现发表意见如下：

除另有说明外，本核查意见中的简称或名词的释义与《江苏华海诚科新材料

股份有限公司发行股份、可转换公司债券及支付现金购买资产并募集配套资金报

告书（草案）》中的含义相同。

一、本次交易涉及的行业或企业是否属于《监管规则适用指引——上

市类第 1 号》规定的“汽车、钢铁、水泥、船舶、电解铝、稀土、电

子信息、医药、农业产业化龙头企业、高档数控机床和机器人、航空

航天装备、海洋工程装备及高技术船舶、先进轨道交通装备、电力装

备、新一代信息技术、新材料、环保、新能源、生物产业；党中央、

国务院要求的其他亟需加快整合、转型升级的产业”等适用快速审核

通道的行业或企业

标的公司是一家从事半导体芯片封装材料研发、生产和销售的高新技术企业、

国家级专精特新“小巨人”企业，国家 863 计划成果产业化基地，主要产品包括

用于半导体封装的黑色环氧塑封料，用于电容封装的金色环氧塑封料，用于光电

器件封装的白色及透明环氧塑封料，用于 LCD 电视和手机的底部填充及高导热

2

涂层材料，以及用于 FOWLP 的液态环氧塑封料。根据国家统计局颁布的《国民

经济行业分类》（GB/T4754-2017），标的公司归属于“电子元件及电子专用材料

制造”之“电子专用材料制造”（C3985）。

根据国家发改委颁布的《产业结构调整指导目录（2024 年本）》，标的公司

属于规定的鼓励类产业；根据《战略性新兴产业分类（2018）》，标的公司属于“1

新一代信息技术产业”之“1.2 电子核心产业”之“1.2.3 高储能和关键电子材料

制造”之“3985 电子专用材料制造”行业。标的公司的主营业务符合国家科技

创新战略，属于科技创新企业：标的公司所处行业是国家基础性、战略性产业，

属于国家发展战略鼓励和支持的产业，符合国家科技创新战略相关要求。

综上所述，本独立财务顾问认为：本次交易涉及的行业或企业不属于《监管

规则适用指引——上市类第 1 号》规定的“汽车、钢铁、水泥、船舶、电解铝、

稀土、电子信息、医药、农业产业化龙头企业、高档数控机床和机器人、航空航

天装备、海洋工程装备及高技术船舶、先进轨道交通装备、电力装备、新一代信

息技术、新材料、环保、新能源、生物产业；党中央、国务院要求的其他亟需加

快整合、转型升级的产业”中的相关行业。

二、本次交易所涉及的交易类型是否属于同行业或上下游并购，是否

构成重组上市

（一）本次交易所涉及的交易类型是否属于同行业或上下游并购

上市公司和标的公司均从事半导体芯片封装材料的研发、生产和销售，主要

产品均为环氧塑封料，是半导体封装的关键材料。交易完成后，上市公司与标的

公司将在以下几个方面具有协同效应：（1）上市公司将借助衡所华威加速国际化

布局，扩大海外优质市场份额；（2）补强产品矩阵，提升客户服务能力；（3）供

应链整合，优化采购成本；（4）优化产线布局，提高生产效率；（5）整合研发资

源，提高高性能和先进封装环氧塑封料研发投入。

经核查，本独立财务顾问认为：本次交易所涉及的交易类型属于同行业或上

下游并购。

（二）本次交易是否构成重组上市

3

本次交易前 36 个月内，公司不存在控股股东，存在共同实际控制人韩江龙、

成兴明、陶军。根据目前的交易方案，本次交易完成后，上市公司共同实际控制

人不发生变化，仍为韩江龙、成兴明、陶军，本次交易不会导致上市公司控制权

结构发生变化。本次交易不会导致公司控股股东和实际控制权发生变更。因此，

本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》第十三条规定的重组上市的

情形。

经核查，本独立财务顾问认为：本次交易不构成重组上市。

三、本次交易是否涉及发行股份

根据本次交易方案，上市公司拟通过发行股份、可转换公司债券及支付现金

的方式购买绍兴署辉贸易有限公司等 13 名股东持有的衡所华威 70%股权并募集

配套资金。

经核查，本独立财务顾问认为：本次交易涉及发行股份。

四、上市公司是否存在被中国证监会立案稽查尚未结案的情形

经核查，本独立财务顾问认为：截至本核查意见出具之日，上市公司不存在

被中国证监会立案稽查尚未结案的情形。

五、中国证监会或上交所要求的其他事项

无。

（以下无正文）

4

（本页无正文，为《中信建投证券股份有限公司关于江苏华海诚科新材料股份有

限公司本次交易产业政策和交易类型之独立财务顾问核查意见》之签字盖章页）

财务顾问协办人签名：

 董书源  周建朋  代士涛

 王一飞

财务顾问主办人签名：

 王家海  宣  言

业务部门负责人签名：

   常  亮

内核负责人签名：

 张耀坤

法定代表人或授权代表签名：

 刘乃生

中信建投证券股份有限公司

年    月    日

	中信建投证券股份有限公司
	关于江苏华海诚科新材料股份有限公司本次交易产业政策和交易类型之独立财务顾问核查意见
	一、本次交易涉及的行业或企业是否属于《监管规则适用指引——上市类第1号》规定的“汽车、钢铁、水泥、船舶、电解铝、稀土、电子信息、医药、农业产业化龙头企业、高档数控机床和机器人、航空航天装备、海洋工程装备及高技术船舶、先进轨道交通装备、电力装备、新一代信息技术、新材料、环保、新能源、生物产业；党中央、国务院要求的其他亟需加快整合、转型升级的产业”等适用快速审核通道的行业或企业
	二、本次交易所涉及的交易类型是否属于同行业或上下游并购，是否构成重组上市
	（一）本次交易所涉及的交易类型是否属于同行业或上下游并购
	（二）本次交易是否构成重组上市

	三、本次交易是否涉及发行股份
	四、上市公司是否存在被中国证监会立案稽查尚未结案的情形
	五、中国证监会或上交所要求的其他事项